investimenti in nuovi impianti e macchinari all’avanguardia e si ritiene che con il supporto
finanziario della Capogruppo, la controllata riequilibrerà nel medio periodo la sua struttura
patrimoniale, finanziaria e reddituale che le permetterà di continuare ad  operare in
continuità aziendale.

Montanari Francesco srl

I parametri utilizzati per il test di impairment di Montanari Francesco srl

  2009 2010 2011 2012
NOPLAT (€/migliaia)  5 30 59 94
WACC 7,9%
Perpetual  growth rate 0,50%

NOPLAT = ‘Net operating profit Less Adjusted Tax’ = Margine operativo al netto delle imposte

Sulla base dei parametri sopra indicati, l’Equity Value di “Montanari Francesco srl” risulta
pari a circa Euro 1,2 milioni allineato al valore di carico contabile della partecipazione pari
complessivamente a circa Euro 1,2 milioni.

Il WACC utilizzato ai fini dell’impairment test risulta allineato alla misura determinata da
primari investitori istituzionali per il Gruppo.

Impairment - Sensitivity Analysis

Si rilevano di seguito le variazioni nell’Equity Value delle società controllate, al variare
delle principali assunzioni (WACC e Perpetual growth rate)

 WACC

-0,5%
WACC
utilizzato

WACC
+0,5%

Gres Panaria (*) 73,9 68,6 64,0
Panariagroup USA () 45,5 41,1 37,6
Montanari (*) 1,3 1,2 1,1

 Perpetual

-0,5%
Perpetual
utilizzato

Perpetual
+0,5%

Gres Panaria (*) 64,9 68,6 72,8
Panariagroup USA () 38,3 41,1 44,3
Montanari (*) 1,1 1,2 1,3

(*) Importi in Euro/milioni
() Importi in Usd/milioni

In termini di garanzie ottenute in sede di acquisizione si rileva che:

 relativamente alla società Maronagres (ora fusa in Gres Panaria Portugal S.A.) si
precisa che eventuali passività originate da eventi antecedenti l’acquisizione da
parte della Società sono garantiti dalle seguenti garanzie bancarie rilasciate in
favore della Società dai venditori:

- garanzia bancaria, escutibile a prima richiesta, rilasciata da primario Istituto di

credito portoghese per Euro 500 migliaia, della durata di 7 anni, che scadrà il
21/10/2009;

[…]

TOTALE GESTIONE FINANZIARIA (5.268) (3.547)

Differenze negative di cambio (980) (3.537)
Differenze positive di cambio 2.188 2.650
TOTALE GESTIONE CAMBI 1.208 (887)

Dividendi da società controllate 7.920 -
Svalutazione partecipazioni in controllate (9.000) -
TOTALE GESTIONE PARTECIPAZIONE (1.080) -

Perdite  finanziarie da attualizzazione - -
Utili finanziari da attualizzazione 104 244
UTILI (PERDITE) - ATTUALIZZAZIONI 104 244

Totale Proventi e (Oneri) finanziari (5.036) (4.190)

Per il commento relativo alla gestione partecipazioni si rimanda a quanto sopra esposto
nella sezione “Immobilizzazioni finanziarie” della presente nota illustrativa.

Proventi e Oneri finanziari - Sensitivity analysis

Come precedentemente riportato nella sezione “Rischi finanziari”, la Società è esposta ad
alcuni rischi di mercato, quali il rischio di tasso di interesse e rischio di cambio.
Di seguito si riporta una analisi di sensitività, al fine di evidenziare l’impatto sul bilancio
2008 (utile ante-imposte), nel caso di tassi di interesse e tassi di cambio più sfavorevoli o
favorevoli

Tassi di interesse

Tasso (Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln
-  2,00% +1,8
-  1,00% +0,9
-  0,50% +0,5
+  0,50% (0,4)
+  1,00% (0,9)
+  2,00% (1,8)

Tassi di cambio (Eur/Usd)

Tasso Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln
1,20 3,7
1,30 2,0
1,40 0,5
1,50 (0,8)
1,60 (1,9)
1,70 (2,9)

* Ipotesi di tasso costante per tutto l’esercizio

- IMPOSTE

10.a Imposte sul reddito

Le imposte di competenza dell’esercizio sono pari a Euro 2.398 migliaia, con una
incidenza rispetto all’utile ante-imposte del 28,2% (incidenza del 44,3% al 31 dicembre
2007).

Si riporta di seguito la riconciliazione tra il carico fiscale teorico ed il carico fiscale effettivo,
in relazione alle principali differenze.

Riconciliazione tax rate teorico e tax rate effettivo
(importi espressi in migliaia di Euro)

TAX RATE TEORICO

A Utile ante imposte 8.501
B Costo del personale 44.689